
Oggetto: CEDOLE LIBRARIE ANNO SCOLASTICO 2020-2021: PROVVE=
DIMENTI.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 59          DEL 25-11-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.59 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.59 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole
elementari;

Visto il D.M. 07.12.1999, n. 547, riguardante il regolamento di approvazione delle norme ed avvertenze per la
compilazione dei libri di testo per la scuola dell’obbligo e i criteri per la determinazione del prezzo massimo
complessivo delle dotazioni librarie necessarie per ciascun anno delle scuole dell’obbligo;

Visto il D. Lgs. 19 febbraio 2004, n. 59 sulla definizione delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia e
al primo ciclo dell’istruzione, ai sensi della legge n. 53/2003;

Richiamato il Decreto del Miur del 13.05.2020 con la quale vengono fissati i prezzi di copertina dei libri di testo
della scuola primaria per l'a.s. 2020/2021;

Dato atto che:
 - ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 31 del 02.04.1985 e s.m.i. si rende necessario adottare la procedura basata
sull'uso delle cedole librarie;
- il beneficio è rivolto esclusivamente ai residenti del Comune e che gli aventi diritto all’erogazione gratuita dei
libri di testo possono rivolgersi direttamente alle librerie di loro scelta, anche al di fuori del Comune di
residenza;
- per motivi organizzativi, il Comune non acquista direttamente i libri di testo bensì distribuisce agli aventi
diritto, tramite le scuole, apposite cedole per il ritiro dei libri, stabilite per le diverse classi, dalle librerie di loro
scelta che successivamente trasmettono al Comune la fattura di spesa unitamente alle cedole consegnate loro dai
genitori;
- tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte
autonomamente e che provvedano all'acquisto in base alle indicazioni delle istituzioni scolastiche;
 - l'acquisto dei testi di cui all'oggetto non verrà quindi effettuato direttamente dal Comune;
 - tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la ragione sociale
precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi importi della spesa che comunque saranno evidenziati
nell'atto di liquidazione una volta pervenute regolari fatture di fornitura dei libri in oggetto;

Ritenuto necessario prenotare a bilancio la somma di euro 3.800,00 per la fornitura in parola dando atto che
trattandosi di prodotti editoriali l’IVA è assolta all’origine dall’editore (ex art. 74 comma 1/c DPR 633 del
26.10.1972) e che la stessa è somma presunta discendente dall’analisi dell’attuale composizione della
popolazione scolastica soggetta a non prevedibili oscillazioni e che quindi la stessa potrà essere soggetta a
variazioni;

Visto l'art. 9 comma 2 del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con L. 03/08/2009 n. 102;

 Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto obbligatorio per
legge e necessario al fine di garantire il diritto allo studio degli alunni di scuola primaria residenti nel comune di
Castignano;

 Richiamata la deliberazione consiliare n. 7 del 25/03/2020 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022";

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la somma presunta di Euro  3.500,00 sul cap. 798 cod. 10110502
del bilancio del corrente esercizio finanziario  adeguatamente disponibile;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di impegnare, per quanto specificato in premessa, la complessiva somma di Euro 3.500,00 al capitolo indicato
in premessa adeguatamente disponibile;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.59 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

- di provvedere fin al pagamento delle singole forniture dei libri di testo per gli alunni residenti, con separato atto
previa presentazione da parte dei librai, cartolibrerie e ditte comunque autorizzate, di regolari fatture con
l’indicazione del prezzo scontato e con l’allegazione delle prescritte cedole librarie firmate dall’esercente la
patria potestà dell’alunno beneficiario;

                                                         RESPONSABILE  DELL'UFFICIO RAGIONERIA
F.to Dr. Silvia Roberta Vallorani

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Li 25.11.2020

                               Il responsabile area economico contabile
F.to Dr. Silvia Roberta Vallorani



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.59 del 25-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-03-2021 al
31-03-2021 con numero 202

Castignano, li 16-03-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


